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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 
  

    1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 
  

FONTEA Slovakia s.r.o. 

Ružičková 4 

972 44  Kamenec pod Vtáčnikom 

 

Spoločnosť MASPEX Slovakia s.r.o. (ďalej len Spoločnosť) bola založená  

zakladateľskou listinou vo forme notárskej zápisnice N 324/01, NZ382/01 zo 

dňa 30.7.2000 s dodatkom č.1 vo forme notárskej zápisnice N 332/01, NZ 

391/01 zo dňa 13.8.2001 a dodatkom č.2 vo forme notárskej zápisnice N 

370/01, NZ 431/01 zo dňa 30.8.2001 a do obchodného registra bola zapísaná 

6.9.2001(Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel Sro, vložka číslo 

12853/R) pod obchodným menom WALMARK Nápoje SR, spol s.r.o. Spoločnosť 

WALMARK Nápoje SR, spol. s.r.o. zmenila svoje obchodné meno na Maspex-

Walmark, s.r.o. zápisom do obchodného registra s účinnosťou od 

26.4.2005(Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel Sro, vložka 

číslo 12853/R). Spoločnosť Maspex-Walmark, s.r.o. zmenila svoje obchodné 

meno na TYMBARK-MASPEX SLOVAKIA s.r.o. zápisom do obchodného registra 

s účinnosťou od 1.9.2006 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel 

Sro, vložka číslo 12853/R). Spoločnosť TYMBARK-MASPEX SLOVAKIA s.r.o. 

zmenila svoje obchodné meno na MASPEX Slovakia s.r.o. zápisom do obchodného 

registra s účinnosťou od 1.1.2008 (Obchodný register Okresného súdu 

Trenčín, oddiel Sro, vložka číslo 12853/R). Spoločnosť MASPEX Slovakia 

s.r.o. zmenila svoje obchodné mena na FONTEA SLOVAKIA s.r.o. zápisom do 

obchodného registra s účinnosťou od 12.2.2011. (Obchodný register Okresného 

súdu Trenčín, oddiel Sro, vložka číslo 12853/R). 

 

2. Hlavné činnosti spoločnosti: 
    

- sprostredkovanie obchodu a marketingu 

- veľkoobchod v rozsahu voľných živností 

- maloobchod v rozsahu voľných živností 

- poradenská a konzultačná činnosť v oblasti obchodu a služieb v rozsahu 

voľných živností 

- stáčanie prírodnej minerálnej vody a výroba nealkoholických nápojov 

- reklamná  a propagačná činnosť 

- výroba ovocných a zeleninových nápojov 

 

3. Priemerný počet zamestnancov 
 

Priemerný počet zamestnancov spoločnosti v roku 2013 bol 11, z toho 5 

riadiacich pracovníkov V roku 2013 bol v dôsledku ukončenia výroby nápojov 

značný pokles zamestnancov. 

 

 
Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 

zamestnancov 
11 39 

Stav zamestnancov ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, z toho: 

11 39 

počet vedúcich zamestnancov 5 7 

 

 

4. Údaje o neobmedzenom ručení 

 

   Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach 
    podľa § 56 ods.5 Obchodného zákonníka. 

  

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
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Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna 

účtovná závierka podľa § 17 odst. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013. 

 

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2012, t.j. za predchádzajúce 

účtovné obdobie, bola schválená jediným spoločníkom spoločnosti dňa 7. 5. 

2013 

      

     7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie   

 

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2012 spolu s výročnou správou 

audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2012 bola uložená do 

zbierky listín obchodného registra 30.5.2013. Súvaha a výkaz ziskov a strát 

za predchádzajúce účtovné obdobie boli zverejnené v Obchodnom vestníku 

104/2013 dňa 31.5.2013 pod Z001531. 

 

     8. Schválenie audítora  

 

       Valné zhromaždenie schválilo spoločnosť PKF Slovensko, s.r.o. ako audítora 
        na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. 

        decembra 2013.    

 
 

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
Jediným spoločníkom spoločnosti je „MASPEX“ SPOLKA Z ORGANICZONA 

ODPOWIEDZIALNOSCIA (ďalej len Maspex Sp.z o.o.), ul. Chopina, č.10, PSČ 34-

100, pošta Wadowice, Poľsko. Spoločnosť je zapísaná v Národnom súdnom registri 

pod číslom KRS: 0000009849. 

 

Štruktúra spoločníkov spoločnosti: 

Spoločník, akcionár 

Výška podielu na základnom imaní 
Podiel na 

hlasovacích 

právach v % 

Iný podiel na 

ostatných 

položkách VI ako 

na ZI 

v % 

absolútne v % 

a b c d e 

MASPEX Sp.z o.o. 

WADOWICE, Poľsko     4 365 000          100 

 

          100 

 

     

Spolu     4 365 000         100             100  

 

         

D. INFORÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU  

 
Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Maspex 

GMW Sp.z.o.o. Wadowice, Poľsko. 

 

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 

 
a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
 

Riadna účtovná závierka bola zostavená a je v súlade s požiadavkami zákona 

431/2002 Z.z. Zákona o účtovníctve a za predpokladu nepretržitého trvania 

Spoločnosti (going concern). 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou 

konzistentne aplikované. Prípadné výnimky sú súčasťou nižšie uvedených 

bodov týchto poznámok. 

 

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
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Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje 

cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, montáž, 

poistné, clo a iné). Súčasťou obstarávacej ceny od 1. januára 2003 nie sú 

úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do 

momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania, ktoré do 31. decembra 

2002 boli. 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými 

nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu 

alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú 

činnosť. 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc 

z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho 

opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po 

uvedení dlhodobého majetku do používania.  Nehmotný majetok, ktorého 

obstarávacia cena príp. vlastné náklady je do 166 Eur je zaevidovaný do 

operatívnej evidencie a zúčtovaný priamo do nákladov. Nehmotný majetok, 

ktorého obstarávacia cena príp. vlastné náklady, je od 166 Eur do 2 400 

Eur( do 1. marca 2009 1 660 Eur)  sa eviduje v operatívnej evidencii na 

podsúvahových účtoch a odpisuje sa jednorázovo pri uvedení do používania.  

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú 

uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 

  

      predpokladaná        metóda       ročná odpisová 
            doba používania    odpisovania      sadzba v % 

 

Softvér            4       lineárna       25 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok     rôzna    jednorázový odpis      100 

 

 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc 

z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho 

opotrebovania. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po 

uvedení dlhodobého majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého 

obstarávacia cena, príp. vlastné náklady je do 166 Eur je zaevidovaný do 

operatívnej evidencie a zúčtovaný priamo do nákladov. Hmotný majetok, 

ktorého obstarávacia cena príp. vlastné náklady je od 166 Eur do 1 700 Eur 

( do 1. marca 2009 996 Eur)   sa eviduje v operatívnej evidencii na 

podsúvahových účtoch a odpisuje sa jednorázovo pri uvedení do používania. 

Pozemky sa neodpisujú. 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú 

uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 

      predpokladaná        metóda       ročná odpisová 
            doba používania    odpisovania      sadzba v % 

 

Stavby                        12 až 25         lineárna             4 

Stroje, prístroje a zariadenia    4 až 12           lineárna         8,3 až 25 

Dopravné prostriedky    4       lineárna                25 

Drobný dlhodobý hmotný majetok     rôzna    jednorázový odpis         100 

 

  

c) Cenné papiere a podiely 
 

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov 

súvisiacich s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z úverov 

na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely a náklady 

spojené s držbou cenného papiera a podielu. Od obstarávacej ceny je 

odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. 

  

d) Zásoby 
 

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu 

obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, poistné, provízia, 
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clo, skonto a iné). Súčasťou ocenenia zásob sú aj zľavy z ceny (skonto, 

bonus, rabat) pričom ocenenie zásob sa o tieto položky znižuje. Úroky 

z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Náklady súvisiace 

s obstaraním zásob, ktoré vznikajú z dôvodu cenových rozdielov medzi 

príjmom a fakturáciou sa účtujú na materiálové a tovarové účty so 

samostatnou analytickou evidenciou a sú mesačne rozpúšťané do nákladov 

podľa vzorca: 

 

 

      počiatočný stav + prírastok obstarávacích nákladov 

X =                 x  výdaj (sklad) 

            počiatočný stav (sklad) + príjem (sklad) 

 

 

K 31.12.2013 bol vykonaný ročný prepočet a konečné zúčtovanie vedľajších 

nákladov na obstaranie, pri ktorom boli náklady rozpustené v alikvotnej 

časti aj na zásoby vyskladnené na iný účel ako na predaj (reklamné vzorky, 

dary, manká a škody, vzorky na rozbory a iné). 

Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom 

z obstarávacích cien. 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné 

náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame 

náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením 

zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných 

nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa nákladov. Súčasťou výrobnej réžie 

nie sú úroky z cudzích zdrojov. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje 

vytvorením opravnej položky. 

 

e) Zákazková výroby 

 

Pre túto položku nemá spoločnosť vo vykazovanom období náplň. 

 

f) Zákazková výstavba  nehnuteľnosti  

 

 Pre túto položku nemá spoločnosť vo vykazovanom období náplň  

 

g) Pohľadávky 
 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou pohľadávky. 

Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania 

sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 

Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 

 

h) Peňažné prostriedky a ceniny 
 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Na účtoch 

tejto účtovnej skupiny sa účtuje stav a pohyb peňažných prostriedkov 

účtovnej jednotky na základe účtovných dokladov. Vklady a výbery peňazí 

v hotovosti, prevody medzi účtami v bankách sa účtujú prostredníctvom účtu 

261 – Peniaze na ceste.  

 

i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, 

ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 

s účtovným obdobím. 

 

j) Rezervy 
 

Rezervy sa tvoria na základe zásady opatrnosti na straty a riziká. Rezerva 

je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť účtovnej jednotky, ktorá 

vznikla z minulých udalostí, je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži 

ekonomické úžitky účtovnej jednotky, pričom ak nie je známa presná výška 

tohto záväzku, ocení sa odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej 

povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení 

rizík a neistôt. 
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k) Záväzky 
 

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich 

prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že 

suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky 

v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

 

l) Odložené dane 
 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa 

vzťahujú na: 

 

a. Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou 
záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou. 

b. Možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie 
možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti. 

c. Možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do 
budúcich období. 

 

Na účely účtovania pri výpočte odloženej daňovej pohľadávky a odloženom 

daňovom záväzku sa použijú sadzby dane z príjmov, u ktorých sa predpokladá, 

že budú platiť v tom období, v ktorom bude odložená daňová pohľadávka 

vyrovnaná alebo odložený daňový záväzok uplatnený. Ak táto sadzba dane 

z príjmov nie je známa, použije sa sadzba dane z príjmov platná 

v nasledujúcom účtovnom období.    

 

m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, 

ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 

s účtovným obdobím. 

 

n) Emisné kvoty 
 

Pre túto položku nemá spoločnosť vo vykazovanom období náplň. 

 

o) Dotácie zo štátneho rozpočtu  
 

O nároku na dotáciu zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že 

na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa spoločnosti daná 

dotácia poskytne. Vo vykazovanom období spoločnosť neúčtovala o žiadnej 

dotácii zo štátneho rozpočtu. 

 

p) Leasing 
 

O prenajatom majetku, ktorý spĺňa podmienky podľa § 30 a) postupov 

účtovania a zmluva o nájme bola uzavretá do 31.decembra 2003 Spoločnosť 

účtuje podľa dovtedy platných predpisov (§ 86a nových postupov účtovania). 

Pri novo obstaranom dlhodobom hmotnom majetku na základe nájomnej zmluvy 

s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platba počas 

dohodnutej doby nájmu tohto majetku, Spoločnosť postupuje od roku 2004 

podľa § 30 a) nových postupov účtovania. 

 

q) Deriváty  
 

Pre túto položku nemá spoločnosť vo vykazovanom období náplň. 

   

 

r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 

 

Pre túto položku nemá spoločnosť vo vykazovanom období náplň. 

 

s) Cudzia mena 
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Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu prepočítavajú na  menu euro referenčným výmenným kurzom určeným 

a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 

v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Ku dňu , ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka , sa majetok a záväzky 

v cudzej mene prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

Od 1.1.2008 sa prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú na menu euro. 

Súčasťou hospodárskeho výsledku podľa postupov účtovania platných od roku 

2003 sú aj nerealizované kurzové rozdiely z ocenenia majetku a záväzkov 

a rozdiely z precenenia derivátov a cenných papierov pri ich oceňovaní 

reálnou hodnotou, účtované do výnosov a nákladov na konci účtovného 

obdobia. Spoločnosť sa rozhodla doručiť správcovi dane oznámenie 

skutočnosti, že tieto nerealizované kurzové rozdiely a rozdiely 

z precenenia majetku nie sú súčasťou základu dane pre zdaňovacie obdobie 

roka 2012. 

 

t) Výnosy 
 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež 

znížené o zľavy a zrážky (rabat, bonus, skonto, dobropis a iné) bez ohľadu 

na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočnej 

uznanú zľavu. 

 

 

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 

       Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od    

       1.januára 2013 do 31.decembra 2013 je uvedený v tabuľke priloženej k týmto 

       poznámkam.   

       Dlhodobý majetok Spoločnosti bol poistený spoločnosťou ČSOB Poisťovňa.  

       Majetok pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou prípadne inou škodou, 

       ktorá nie je vylúčená v ostatných poistných dojednaniach, ako sú budovy, 

       haly, stavby a ostatný nehnuteľný majetok, vrátane vnútorného a vonkajšieho 

       vybavenia je poistený na čiastku 5 172 706,- Eur. Stroje, prístroje, 

       zariadenia sú poistené na čiastku 2 139 763,- EUR 

 

 

 Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku 

Dlhodobý 

nehmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivova-né 

náklady 

na vývoj 

Softvér 

Oceniteľ

-né 

práva 

Goodwill 
Ostatný 

DNM 

Obsta-

rávaný 

DNM 

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM 

Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 

291 522 

 
     

291 522  

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 

účtovného obdobia 
 

291 522 

 
     

291 522  

Oprávky 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 291 522      

291 522 
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Prírastky         

Úbytky         

Stav na konci 

účtovného obdobia 
 291 522      

291 522 

Opravné položky 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
       

 

Prírastky         

Úbytky         

Stav na konci 

účtovného obdobia 
       

 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 

0 

 
     

0 

Stav na konci 

účtovného obdobia 
 0      

0 

 

Dlhodobý nehmotný 

majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivované 

náklady 

na vývoj 

Softvér 
Oceniteľ-

né práva 

Good

will 

Ostatný 

DNM 

Obsta-

rávaný 

DNM 

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM 

Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 294 558      

294 558 

Prírastky         

Úbytky  3 036      3 036 

Presuny         

Stav na konci 

účtovného obdobia 
 

291 522 

 
     

291 522  

Oprávky 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 294 558      

294 558 

Prírastky         

Úbytky  3 036      3 036 

Stav na konci 

účtovného obdobia 
 291 522      

291 522 

Opravné položky 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
       

 

Prírastky         

Úbytky         

Stav na konci 

účtovného obdobia 
       

 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
 0      

0 

Stav na konci 

účtovného obdobia 
 0      

0 
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Informácie o dlhodobom hmotnom majetku  

Dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                     

Pozemky Stavby 

Samostat

né 

hnuteľné 

veci 

a súbory 

hnuteľný

ch vecí 

Pesto-

vateľské 

celky 

 trvalých 

porastov 

Základné 

stádo a ťažné 

zvieratá 

Ostatný 

DHM 

Obsta-

rávaný 

DHM 

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM 

Spolu 

A b C d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiat

ku účtovného 

obdobia 

66 079 

 

 

5 712 706 

 

   

4 455 977    

 

44 262 

 

 

 

10 279 024 

 

Prírastky   2 103    2 103  0 

Úbytky   1 622 718    2 103  1 624 821 

Presuny          

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

66 079 

 

5 712 706 2 835 362    44 262  

 

8 658 409 

 

Oprávky 

Stav na začiat

ku účtovného 

obdobia 

 

 

2 087 898 3 360 578      

 

5 448 476 

Prírastky  251 224 823 179      1 074 403 

Úbytky   1 622 718      1 622 718 

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

 

 
2 339 122 2 561 039      

 

4 900 161 

          

Opravné položky 

Stav na začiat

ku účtovného 

obdobia 

 

 

      

 

Prírastky          

Úbytky          

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

 

 

      

 

Zostatková hodnota  

Stav na začiat

ku účtovného 

obdobia 

66 079 

 

3 624 808 

 

1 095 399 

 

   44 262  

 

4 830 548 

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

66 079 

 

3 373 584 

 

 

274 323 

 

   44 262  

 

3 758 248 
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Dlhodobý 

hmotný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                     

Pozemky Stavby 

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí 

Pesto-

vateľské 

celky 

 trvalých 

porastov 

Základné 

stádo 

a ťažné 

zvieratá 

Ostatný 

DHM 

Obsta-

rávaný 

DHM 

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM 

Spolu 

A b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

66 079 

 

 

5 712 706 
4 295 269    

 

39 262 

 

 

 

 

10 113 316 

 

Prírastky   175 663    180 663 8 035 364 361 

Úbytky   14 955    175 663 8 035 198 653 

Presuny          

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

66 079 

 

5 712 706 4 455 977    44 262  

 

10 279 024  

Oprávky 

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

 

 

1 836 676 

 

3 114 717 

 

     

 

4 951 393 

Prírastky  251 222 260 816       512 038 

Úbytky   14 955      14 955 

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

 

 

2 087 898 3 360 578      

 

5 448 476 

Opravné položky 

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

 

 

      

 

Prírastky          

Úbytky          

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

 

 

      

 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 

účtovného 

obdobia 

66 079 

 

3 876 030 

 

1 180 552 

 

   39 262  

 

5 161 923 

Stav na konci 

účtovného 

obdobia 

66 079 

 

3 624 808 

 

 

1 095 399 

 

   44 262  

 

4 830 548 

 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok 

 

   Dlhodobý finančný majetok spoločnosť nemá. 

 

3. Zásoby 

 

   Opravné položky k zásobám v roku 2013 neboli tvorené, pri inventarizácii 

   bolo zistené, že na sklade je iba zásoba materiálu, na ktorý nie je potrebné  

   tvoriť opravnú položku, vzhľadom k tomu, že je v aktuálnych skladových 

   cenách a je použiteľný pre spracovanie vo výrobe. Všetky nepotrebné 

   a nepoužiteľné zásoby boli v priebehu roku zlikvidované. Spoločnosť 
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   uskutočnila testovanie zásob na čistú realizačnú hodnotu, neboli zistené 

   žiadne rozdiely, ktoré by viedli k vytvoreniu opravnej položky.  

 

Druh zásoby 
Stav zásob v Eur 

k 31.12.2012 

Stav zásob v Eur 

k 31.12.2013 

Materiál 112* 465 682 77 359 

Nedokončená výroba 0 0 

Hotové výrobky 123* 226 782 0 

Tovar 132*                                                                        40 738 16 247 

Spolu                                                                              733 202 93 606 

 

   Zásoby (vlastné aj cudzie) sú poistené pre prípad škôd spôsobených krádežou  

   a živelnou pohromou mximálne do výšky 255 000,- Eur. 

 

4. Údaje o zákazkovej výrobe 

   

   Spoločnosť nemá pre túto položku náplň. 

 

5. Pohľadávky 

 
   Opravné položky k pohľadávkam 

 

   V roku 2013 spoločnosť vytvorila opravné položky k pohľadávkam voči 

   spoločnostiam, s ktorým spoločnosť vedie súdne spory a kde je predpoklad, 

   že  pohľadávky nebudú sčasti alebo úplne uhradené. Vývoj opravnej položky 

   v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:  

 

Pohľadávky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia 

Tvorba 
OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku  

z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

11a b c d e f 

Pohľadávky z obchodného styku  188 984 7 171  144 475     51 680 

Pohľadávky voči dcérskej 

účtovnej jednotke a materskej 

účtovnej jednotke 

     

Ostatné pohľadávky v rámci 

kons. celku 
     

Pohľadávky voči spoločníkom, 

členom a združeniu 
     

Iné pohľadávky      

Pohľadávky spolu      188 984 7 171  144 475     51 680 

     

      Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená 

      v nasledujúcej tabuľke: 

 

 
Názov položky 

V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu 

a b c d 

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného 

styku 
   

Pohľadávky voči dcérskej 

účtovnej jednotke a materskej 

účtovnej jednotke 

   

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 
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Pohľadávky voči 

spoločníkom, členom 

a združeniu 

   

Iné pohľadávky    

Dlhodobé pohľadávky spolu    

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného 

styku 
74 447 488 106 562 553 

Pohľadávky voči dcérskej 

účtovnej jednotke a materskej 

účtovnej jednotke 

   

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 
   

Pohľadávky voči 

spoločníkom, členom 

a združeniu 

   

Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie 51  51 

Iné pohľadávky  40 555 40 555 

Krátkodobé pohľadávky 

spolu 
74 498 528 661 603 159 

     

 
          Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená  
     v nasledujúcej tabuľke: 

 
Názov položky 

V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu 

a b c d 

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku    

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 

jednotke a materskej účtovnej 

jednotke 

   

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 
   

Pohľadávky voči spoločníkom, 

členom a združeniu 
   

Iné pohľadávky    

Dlhodobé pohľadávky spolu    

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 827 894 495 467 1 323 361 

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 

jednotke a materskej účtovnej 

jednotke 

   

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 
   

Pohľadávky voči spoločníkom, 

členom a združeniu 
   

Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie    
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Iné pohľadávky 128  128 

Krátkodobé pohľadávky spolu 828 022 495 467 1 323 489 

 

    

     Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke 

 

Pohľadávky podľa zostatkovej 
doby splatnosti 

Bežné účtovné obdobie 
 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c 

Pohľadávky po lehote splatnosti 528 661 495 467 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti do jedného roka 
74 498                      828 022 

Krátkodobé pohľadávky spolu 603 159 1 323 489 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti  jeden rok až päť rokov 
  

Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti dlhšou ako päť rokov 
  

   

Dlhodobé pohľadávky spolu   

 

6. Finančné účty 

   

   Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami   

   v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. 

   Peniaze, ceniny, cenné papiere a listiny sú pre prípad spôsobený krádežou 

   poistené do výšky 5 000,- Eur. 

  

   

   Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Pokladnica, ceniny                      4 539 8 012 

Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej 

banky 
                 290 034                  292 736 

Vkladové účty v banke alebo v pobočke 

zahraničnej banky termínované 
  

Peniaze na ceste   

Spolu 294 573                  300 748 

 

 

7. Krátkodobý finančný majetok 

   Krátkodobý finančný majetok spoločnosť nemá. 

 

8. Časové rozlíšenie 
 

    Jedná sa o tieto položky: 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé,  

z toho:  
  

   

Náklady budúcich období krátkodobé, 

z toho: 
2 280                        7 930 

Poistné 1 440                        6 539 
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Ostatné 840 
                       1 391 

 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:   

   

Príjmy budúcich období krátkodobé, 

z toho: 
  

 

 

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 
1. Vlastné imanie 

 

O vysporiadaní účtovnej straty  vykázanej v predchádzajúcom účtovnom 

období, bolo rozhodnutím jediného spoločníka a zápisom z valného 

zhromaždenia o schválení účtovnej závierky za rok 2012, rozhodnuté 

nasledovne.  

 

Názov položky 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Účtovná strata 983 402 

Vysporiadanie účtovnej straty Bežné účtovné obdobie 

Zo zákonného rezervného fondu  

Zo štatutárnych a ostatných fondov  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov  

Úhrada straty spoločníkmi, členmi  

Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov 983 402 

Iné   

Spolu  983 402 

 
2. Rezervy 

 

Prehľad o rezervách je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho:           

           

Krátkodobé rezervy, z toho:      40 359   18 602 40 359         18 602 

Zákonné rezervy krátkodobé       40 359   18 602   40 359         18 602 

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia  
      33 529 11 760   33 529   11 760 

Nevyfakturované služby a 2 130  2 130  0 
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dodávky 

Rezerva na overenie účtovnej 

závierky a zverejnenie v OV 
        4 700 6 842 4 700                 6 842 

Ostatné rezervy krátkodobé      

Bonusy, provízie -logistika              

Pokuty a penále                   

 

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho:           

           

           

Krátkodobé rezervy, z toho:          33 882   40 359 33 882         40 359 

Zákonné rezervy krátkodobé          28 877   40 359   28 877               40 359 

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia  
         22 078   33 529   22 078         33 529 

Rezerva na overenie účtovnej 

závierky a zverejnenie v OV 
               2 130   2 130 

Nevyfakturované služby a 

dodávky 
           6 799 4 700    6 799                 4 700 

Ostatné rezervy krátkodobé 5 005   5 005  

Bonusy, provízie -logistika 5 005   5 005          

Pokuty a penále             

 

3. Záväzky 
 

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby 

splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu 2 813 248                      572 031 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

nad päť rokov 
  

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

jeden rok až päť rokov 
2 813 248                       572 031 

Krátkodobé záväzky spolu                    1 021 143                    4 719 252 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

do jedného roka vrátane 
732 167 3 910 230 

Záväzky po lehote splatnosti            288 976  809 022  
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4. Odložený daňový záväzok 
       

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

majetku a daňovou základňou, z toho: 
                   701 452                    916 122 

odpočítateľné 5 106                 48 

zdaniteľné                 696 346                 916 074 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

záväzkov a daňovou základňou, z toho: 

                  

29 641 

 

                  

1 458 

 

odpočítateľné  1 458 

zdaniteľné 29 641  

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti 761 763 786 713 

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty   

Sadzba dane z príjmov ( v %) 22                         23 

Odložená daňová pohľadávka 167 588 180 944 

Uplatnená daňová pohľadávka   

Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov   

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Odložený daňový záväzok 158 594 210 350 

Zmena odloženého daňového záväzku - 51 757 25 634 

Zaúčtovaná ako náklad - 51 757 25 634 

Zaúčtovaná do vlastného imania     

 

5. Sociálny fond 
 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú 

znázornené v nasledujúcej tabuľke: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu                        3 514                        4 281 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu 

nákladov 
1 883                        2 823 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku     

Ostatná tvorba sociálneho fondu     

Tvorba sociálneho fondu spolu 1 883                        2 823 

Čerpanie sociálneho fondu  
                           

                       1 565 

                           

                       3 590 

Konečný zostatok sociálneho fondu                        3 832                        3 514 
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6. Bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci 

 

Spoločnosť k 31.decembru 2013 nedisponuje kontokorentným bankovým 

úverom, ani nemá žiadne bankové pôžičky. Pôžičky, ktoré spoločnosť 

vykazuje vo svojej účtovnej evidencii sú poskytnuté od materskej   

a sesterskej spoločnosti. Pôžičky boli poskytnuté na vykrytie pre- 

vádzkových nákladov, rozbehnutie výroby a nových projektov. 

 

Prehľad poskytnutých pôžičiek v rámci skupiny MASPEX GMW Wadowice. 

  

Názov položky Mena 
Úrok  
p. a.  
v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej 

mene 
 za bežné 
účtovné 
obdobie 

Suma 
istiny 

v eurách 
 za bežné 
účtovné 
obdobie 

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za 
bezprostredne 
predchádzajú-

ce účtovné 
obdobie 

a b c d e f g 

Dlhodobé pôžičky 

Pôžička 

MASPEX-GMW 
 EUR  3  31.3.2015  1 900 000 1 900 000 1 900 000 

Pôžička 

MASPEX-GMW 
  EUR  3  31.3.2015  400 000 400 000 0 

Pôžička FONTEA 

CZ 
 CZK  3  31.12.2015  9 000 000 328 144 9 000 000 

Krátkodobé pôžičky 

Pôžička 

MASPEX-GMW 
  EUR  3  31.3.2014  600 000 600 000 600 000 

             

       

Krátkodobé finančné výpomoci 

       

       

 
 

7. Časové rozlíšenie 

 

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:     

   

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 159    

Repre náklad 159  

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 32 719 34 375 

Dotácia na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 32 719 34 375 

   

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 1 657 1 657 

Dotácia na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 1657 1657 
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 8. Deriváty 

 
     Spoločnosť nemá pre túto položku náplň. 
 

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 

 
1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

  

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. 

podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných teritórií, sú 

uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

Oblasť odbytu 

Nealkoholické nápoje - 
výrobky 

Nealkoholické nápoje - 
tovar 

Služby 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostred
ne 

predchádzaj
úce účtovné 

obdobie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredn
e 

predchádzajú
ce účtovné 

obdobie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúc

e účtovné 
obdobie 

a b c d e f g 

Slovenská 

republika 
    722 087     2 138 555 460 562 393 617     21 849     26 821 

Maďarsko 102 984 483 602           0           0      0      4 891 

Česká 

republika 
415 231 607 203           0           0 115 525 87 229 

Rakúsko 218 400 1 058 683 8 468           0               0               0 

Nemecko 332 906 213 759 0 0 0 0 

Poľsko 81 249 354 306 0 0 16 766 0 

Rumunsko 431 0 0  0 0 

Spolu 1 873 288 4 856 108 469 030 393 7 154 140 118 941 

 

3. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob je znázornená v  

nasledujúcej tabuľke: 

Názov položky 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných zásob  

Konečný 
zostatok 

Konečný 
zostatok 

Začiatočný 
stav 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

a b c d e f 

Nedokončená výroba  

a polotovary vlastnej 

výroby 

          

Výrobky 0 226 782 142 680 - 226 782       84 102  

Zvieratá           

Spolu 0 226 782 142 680 - 226 782      84 102 

Manká a škody x x x 14 978 5 718 

Reprezentačné x x x   

Dary x x x   
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Iné x x x 0  507  

 

 
x x x - 211 804 90 327 

       

       Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských práv- 

       nych predpisov neúčtujú prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na prís- 

       lušné účty nákladov a výnosov. 

        

  

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej 
činnosti a mimoriadnej činnosti 

 

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, 

finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke. 

 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:    

   

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 815 654 565 332 

Náhrada škody 5 327 0 

Refakturácia prevádzkových nákladov 20 423            33 156 

Tržby z predaja DHHM  362 519 0 

Tržby z predaja materiálu 427 385 532 176 

Finančné výnosy, z toho: 60 678 10 857 

Kurzové zisky, z toho:              60 660              10 825 

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  29 159 519 

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 18  32  

Bankové úroky                   18                   32 

   

Mimoriadne výnosy, z toho:   

 

4. Čistý obrat 
 

Čistý obrat spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej 

účtovnej závierky audítorom (§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve) je 

uvedený v nasledujúcej tabuľke. 

 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Tržby za vlastné výrobky 1 873 288 4 856 108 

Tržby z predaja služieb               154 140               118 941 

Tržby za tovar 469 030               393 617 

Výnosy zo zákazky     
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Výnosy z nehnuteľnosti na predaj     

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 670 099 594 083 

Čistý obrat celkom 3 166 557 5 962 749 

  

 

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 

   
1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodár- 

sku činnosť, finančné a mimoriadne náklady 
 

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na 

hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch je znázornený 

v nasledujúcej tabuľke: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 311 286             777 442 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 
              

               6 743 

              

               6 239 

náklady za overenie individuálnej účtov nej závierky                6 743                6 239 

iné uisťovacie audítorské služby     

súvisiace audítorské služby     

daňové poradenstvo     

ostatné neaudítorské služby     

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, 

z toho: 
           304 543            771 203 

Preprava tovaru k odberateľom 164 698 562 732 

Správa a údržba IS 14 033 20 132 

Telef. a telekomunikačné poplatky 19 547 19 956 

Podpora predaja provízie  12 636 11 103 

Nájom technických strojov a ostatného majetku 16 690 15 507 

Opravy a údržba majetku 10 740 67 140 

Ostatné 66 199 74 633 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej 

činnosti, z toho: 
3 749 845 6 157 474 

Spotreba materiálu 1 099 831 3 381 029 

Spotreba energie 167 315 436 419 

Predaný tovar 344 403 302 764 

Mzdové náklady 358 339 590 489 

Odvody z miezd 118 279 172 842 

ZC predaného majetku 653 127  

Predaj materiálu 429 414 532 176 

Odpisy DHHM 421 276 512 038 

Manká a škody 76 087 116 953 

Daň z nehnuteľnosti 24 141 24 141 
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Pokuty a penále 1 974 932 

Náklady na refakturáciu 21 223 33 156 

Poistné 7 293 11 347 

Odpis nedobytných pohľadávok 1 774 4 798 

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam - 229 7 399 

Ostatné 25 598 30 991  

Finančné náklady, z toho: 128 475 97 660 

Kurzové straty, z toho: 35 682 12 307 

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka 
3 118 2 025 

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 92 793 85 353 

Nákladové úroky 90 487 82 370 

Bankové poplatky + poistenie ostatné 2 306 2 983 

Mimoriadne náklady, z toho:   

 

 

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 

 
   Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený                    
    v nasledujúcej tabuľke: 

 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v % 

a b c d e f g 

Výsledok 

hospodárenia pred  

zdanením, z toho: 

- 1 040 650 x x - 957 764 x x 

teoretická daň  x 0 100 x 0 100 

Daňovo neuznané náklady 456 120 104 908 - 10,08 214 518 40 758 - 4,26 

Výnosy nepodliehajúce 

dani 
- 176 715 -40 644 3,91 - 43 468 - 8 259 0,86 

Umorenie daňovej straty       

Spolu       

Splatná daň z príjmov x   x   

Odložená daň z príjmov x -51 757 - 4,97 x 25 633 2,68 

Celková daň z príjmov  x -51 757 - 4,97 x 25 633 2,68 

 

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 

 
1. Najatý majetok 

 

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) zásobníky na CO2 a kvapalný 

dusík, od spoločnosti Linde Gas k.s., na základe zmluvy, ktorá je súčasťou 

zmluvy o dodávkach CO2 a kvapalného dusíka. 
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2. Prenajatý majetok 

 

Spoločnosť prenajímala v roku 2013 skladové priestory spoločnosti Maspex 

Slovakia Trade, s.r.o Bratislava, nájom za rok 2013  predstavoval čiastku  

5 853,- EUR. 

 

 

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 
1. Prípadné ďalšie záväzky 

 

Spoločnosť na základe uzatvorenej zmluvy o pôžičke s materskou  

spoločnosťou, Maspex GMW Sp.Z o.o. Wadowice, obdržala dňa 23.12.2010 

pôžičku vo výške 1 900 000,- EUR na vykrytie prevádzkových nákladov 

a obnovenie výroby nápojov, so splatnosťou v roku 2013, pôžička u uvedenom 

roku nebola splatená, ale bola dodatkom k zmluve predĺžená splatnosť 

pôžičky do 31.3.2015. Na základe uzatvorenej zmluvy o pôžičke v roku 2011 

s materskou spoločnosťou Maspex GMW Sp.Z o.o. Wadowice bola poskytnutá 

v tomto roku spoločnosti ďalšia  pôžička v čiastke 600 000,- EUR na 

rozbehnutie výroby privátnych značiek hlavne pre odberateľov TESCO a LIDL, 

splatnosť pôžičky je do 31.3.2014. V roku 2012 bola na základe zmluvy 

o pôžičke poskytnutá sesterskou spoločnosťou FONTEA a.s.Veselí nad Lužnicí, 

pôžička vo výške 300 000,- EUR na prevádzkové náklady, so splatnosťou 

v roku 2013, uvedená pôžička bola splatená 27.5.2013. Ku koncu roku 2012 

bola spoločnosťou FONTEA, a.s. poskytnutá ďalšia pôžička na prevádzkové 

účely vo výške 9 000 000,- CZK, so splatnosťou v roku 2015. Spoločnosť na 

základe ďalšej uzatvorenej zmluvy o pôžičke s materskou  spoločnosťou, 

Maspex GMW Sp.Z o.o. Wadowice, obdržala dňa 6.12.2013 pôžičku vo výške 400 

000,- EUR na vykrytie prevádzkových nákladov a splatenie pohľadávok voči 

sesterským spoločnostiam.  

 

2. Ostatné finančné povinnosti 

 

Spoločnosť nemá ostatné finančné povinnosti. 

 

 

 

 

M. INFORMÁCIE  O  PRÍJMOCH  A  VÝHODÁCH  ČLENOV   ŠTATUTÁRNYCH  

   ORGÁNOV,DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
    Neboli poskytnuté žiadne peňažné plnenia a výhody členom štatutárnych a iných 

    orgánov spoločnosti. 

 

 

N. INFORMÁCIE  O  EKONOMICKÝCH  VZŤAHOCH   ÚČTOVNEJ   JEDNOTKY  

   A SPRIAZNENÝCH OSÔB 
 

   Spriaznené osoby, t.j. spoločnosti, ktoré tvoria konsolidovaný celok 
    spoločnosti Maspex GMW Sp. Z.o.o. Wadowice, Poľsko, patria nasledovné 

    spoločnosti s ktorými boli v sledovanom období uzatvorené obchody: 

 

 

Spriaznená osoba  
Kód druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie                                              

a b c d 

MW - GMW SP. Z. o. o.  03 942 11 604 

Ekoland Sp. Z. o.o. 01 177 581 201 426 
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Ekoland Sp. Z. o.o. 02 29 441 15 543 

Tymbark s.a.  01 119 395 109 520 

Tymbark s.a. 02 2 848 0 

Maspex Czech 02 187 293    22 150    

Fontea CZ 01 63 102 310 180 

Fontea CZ 02 554 967 168 549 

Fontea CZ - prijatie pôžičky 08 0 656 746 

Fontea CZ - úroky z prijatej pôžičky 08 13 612 6 328 

MASPEX OLYMPOS KFT 01 0 9 682 

MASPEX OLYMPOS KFT 02 24 610 157 498 

Tymbark -Maspex Rumunsko  02 431 0 

Maspex Slovakia Trade s.r.o. 03 11 963 32 186 

Maspex Slovakia Trade s.r.o. 02 158 448 653 261 

 

Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná 
jednotka 

Kód druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie                                              

a b c d 

MASPEX - GMW Sp. Z. o.o. –služby 
IT/IS 

03 413 20 181 

MASPEX - GMW Sp. Z. o.o.- prijatie 
pôžičky 

08 400 000 0 

MASPEX - GMW Sp. Z. o.o.- úroky 
z prijatej pôžičky 

08 76 875 76 042 

        

      

     Významnou transakciou so  spriaznenými osobami, okrem   vzájomného  predaja 

     tovarov    a  služieb, bolo poskytnutie pôžičky na prevádzkové náklady od 

     materskej spoločnosti MASPX GMW Sp. Z o.o. v čiastke 400 000 €. 

 

     Kód druhu obchodu: 

       

     01 – kúpa                       03 - služba            

     02 – predaj                     08 – prijatá pôžička                   

      

 

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH,KTORÉ NASTALI PO DNI,KU KTORÉMU 

   SA ZOSTAVUJE  ÚČTOVNÁ  ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ 

   ZÁVIERKY 

 
    Po 31.decembri 2013 nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na 

    verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. 

 

 

 

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 

 
    Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený 

    v nasledujúcej tabuľke: 
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Položka vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie  4 365 000  0  0  0  4 365 000 

Vlastné akcie a vlastné 

obchodné podiely 
          

Zmena základného imania          

Pohľadávky za upísané 

vlastné imanie 
          

Emisné ážio           

Ostatné kapitálové fondy           

Zákonný rezervný fond 

(nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov 

     

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku 

a záväzkov 

          

Oceňovacie rozdiely 

z kapitálových účastín 
          

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia pri zlúčení, 

splynutí a rozdelení 

          

Zákonný rezervný fond  57 571  0 0  0  57 571 

Nedeliteľný fond           

Štatutárne fondy a ostatné 

fondy 
          

Nerozdelený zisk minulých 

rokov 
 0  0 0  0  0 

Neuhradená 

strata minulých rokov 
1  800 041 

 

 983 402 

 

 0  0 2 783 443 

Výsledok 

hospodárenia bežného 

účtovného obdobia 

 

- 983 402 

  

- 988 896 -983 402  0  

 

- 988 896 

  

Vyplatené dividendy           

Ostatné položky vlastného 

imania 
          

Účet 491 - Vlastné imanie 

fyzickej osoby - 

podnikateľa 

          

 

 

Položka vlastného imania 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia   

Prírastky Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie  4 365 000  0  0  0  4 365 000 

Vlastné akcie a vlastné 

obchodné podiely 
          

Zmena základného imania          
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Pohľadávky za upísané 

vlastné imanie 
          

Emisné ážio           

Ostatné kapitálové fondy           

Zákonný rezervný fond 

(nedeliteľný fond) 

z kapitálových vkladov 

     

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku 

a záväzkov 

          

Oceňovacie rozdiely 

z kapitálových účastín 
          

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia pri zlúčení, 

splynutí a rozdelení 

          

Zákonný rezervný fond  57 571  0 0  0  57 571 

Nedeliteľný fond           

Štatutárne fondy a ostatné 

fondy 
          

Nerozdelený zisk minulých 

rokov 
0  0 0  0  0 

Neuhradená strata minulých 

rokov 
708 472  

 

 1 091 569 

 

 0  0 1  800 041 

Výsledok 

hospodárenia bežného 

účtovného obdobia 

- 1 091 569  -983 402  - 1 091 569  0  

 

- 983 402 

  

Vyplatené dividendy           

Ostatné položky vlastného 

imania 
          

Účet 491 - Vlastné imanie 

fyzickej osoby - podnikateľa 
          

 
    Zmeny v základnom imaní v  priebehu účtovného obdobia nenastali. 

    V roku 2012 bol dosiahnutý hospodársky výsledok strata vo výške 983 402 Eur, 

    ktorý bol v roku 2013 na základe rozhodnutia jediného spoločníka spoločnosti  

    preúčtovaný nasledovne:    

    - na základe dosiahnutej straty rezervný fond nebol v roku 2012 tvorený 

    - prevod na neuhradenú stratu minulých rokov 983 402 EUR 

   

    O naložení s výsledkom hospodárenia za účtovné obdobie 2013, účtovnej straty vo 

    výške 988 896 Eur, rozhodne valné zhromaždenie. 

 

    Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto: 

    - požiadať spoločníka o úhradu tejto straty. 

 

 

R. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31.DECEMBRU 2013 

 
   Prehľad peňažných tokov k 31.12.2013 tvorí samostatnú tabuľku, ktorá je 

   súčasťou týchto poznámok. 

 

   Peňažné prostriedky 

 

   Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty  

   peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách,  

   kontokorentný účet a časť zostatku účtu 261-Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na   

   prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami. 

 

   Peňažné ekvivalenty 

 

   Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný  
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   majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri  

   ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch 

   odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady  

   na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu,  

   likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané  

   účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa 

   zostavuje účtovná závierka. 

 

 
 CASH FLOW 

  

    

 

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov s použitím 

nepriamej metódy. 

    

 

 2013 2012 

 

  EUR EUR 

 

 

  

 

Čistý zisk (pred odpočítaním 

daňových a mimoriadnych položiek) -1 040 650 -957 764 

 

Úpravy o nepeňažné operácie: 

  

 

Odpisy dlhodobého majetku 421 276 512 038 

 

Odpis zásob 76 087 116 952 

 

Odpis pohľadávky 1 773 4 798 

 

Zmena stavu opravnej položky 

k dlhodobému majetku   -   - 

 

Zmena stavu opravnej položky k 

pohľadávkam -137 304 4 671 

 

Zmena stavu opravnej položky k 

zásobám   -   - 

 

Zmena stavu rezerv -21 757 6 476 

 

Úrokové náklady (netto) 90 469 82 338 

 

Strata / (zisk) z predaja 

dlhodobého majetku 290 608   - 

 

Výnosy z dlhodobého finančného 

majetku 

  

 

Ostatné položky nezahrnuté do 

nepeňažných operácií   -   - 

 

Zisk z prevádzky pred zmenou 

pracovného kapitálu -319 498 -230 490 

    

 

Zmena pracovného kapitálu: 

  

 

Úbytok (prírastok) pohľadávok 

z obchodného styku a časového 

rozlíšenia 724 078 -462 149 

 

Úbytok (prírastok) zásob 563 510 -325 689 

 

(Úbytok) prírastok záväzkov a 

časového rozlíšenia -1 398 993 604 013 

 

Iné   -   - 

 

Peňažné toky z prevádzky -430 903 -414 315 
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 2013 2012 

 

  EUR EUR 

 

 

  

 

Peňažné toky z prevádzkovej 

činnosti 

  

 

Peňažné toky z prevádzky -430 903 -414 315 

 

Zaplatené úroky -90 487 -82 370 

 

Prijaté úroky 18 32 

 

Zaplatená daň z príjmov -3 -6 

 

Vyplatené dividendy 0 -0 

 

Príjmy z mimoriadnych položiek   -   - 

 

Ostatné položky nezahrnuté do 

prevádzkovej činnosti   -   - 

 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej 

činnosti -521 374 -496 659 

 

 

  

 

 

  

 

Peňažné toky z investičnej činnosti 

  

 

Nákup dlhodobého majetku -2 103 -180 663 

 

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 362 519   - 

 

Obstaranie fin. investícií   -   - 

 

Poskytnuté dlhodobé pôžičky   -   - 

 

Prijaté dividendy   -   - 

 

Čisté peňažné toky z investičnej 

činnosti 360 416 -180 663 

 

 

  

 

 

  

 

Peňažné toky z finančnej činnosti 

  

 

Príjmy zo zvýšenia základného 

imania a ostatných kapitálových 

fondov   -   - 

 

Príjmy / splátky úverov a pôžičiek 

od bánk   -   - 

 

Príjmy / splátky pôžičiek prijatých 

od spoločností v Skupine 154 784 740 208 

 

Splátky dlhodobých záväzkov   -   - 

 

Čisté peňažné toky z finančnej 

činnosti 154 784 740 208 

 

 

  

 

Kurzové rozdiely k peňažným 

prostriedkom a ekvivalentom   -   - 

 

 

  

 

Prírastky (úbytky) peňažných 

prostriedkov a peňažných 

ekvivalentov -6 174 62 887 

 

 

  

 

Peňažné prostriedky a peňažné 

ekvivalenty na začiatku roka 300 748 237 861 

 

Peňažné prostriedky a peňažné 

ekvivalenty na konci roka 294 573 300 748 
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